1

关亍举办第三届于港澳台青年双创周暨

于港澳台创意农业发展论坛的通知

各有关单位：

根据《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》、

中国科协“海峡两岸暨港澳青年科学家学术活动月”相关

要求，结合我省 2019 年度云港澳台青年双创云南活动周计

划安排、《云南省乡村振兴战略规划（2018-2022 年）》的有

关精神，兹定于 2019 年 10月 23－27 日在云南昆明举办“第

三届云港澳台青年双创周暨云港澳台创意农业发展论坛”。

本次活动旨在汇聚海峡两岸暨港澳青年创新创业者的

智慧力量，探讨以创意农业推进云南乡村振兴发展的新思路

与新方法，推进乡村产业链从低端向高端提升，由偏重依赖

资源投入和环境消耗向绿色协调可持续发展转变。论坛的举

办对增强海峡两岸暨港澳青年共同情感，形成两岸青年常态

化交流平台、培育农村产业新业态和新动能具有重要意义。

现将有关活动事宜通知如下：

    一、活动主题

融聚创意思维，助力乡村振兴

二、时间和地点

时间：

2

2019 年 10 月 23-27 日（10 月 23 日报到， 10 月 27 日

离会）

地点：云南农业大学云南省滇台特色农业产业化工程研

究中心、石林台湾农民创业园、禄劝新农村示范园等地。

三、活动内容

（一）双创周启动仪式

在云南农业大学体育馆副馆举行，参会代表 120人、大

学生 1000余人参加。

（二）创意农业发展论坛

1.论文征集与评审

围绕创意农业发展，在双创周活动启动前面向云港澳台

青年科学家和创业者征集有关创意农业发展的学术论文，经

审核后编印《云港澳台创意农业与乡村振兴论文集》，被收

录编册的论文将给予奖励。

2.主题演讲

双创周活动启动仪式后，邀请 3-4 个重要嘉宾作主题演

讲，围绕“云南创意农业发展现状及战略思考、港澳台创意

农业发展的经验及启示、新时代创意农业发展与乡村振兴战

略”等议题展开主题发言，从战略层面探讨海峡两岸暨港澳

协同推进创意农业发展的思路及建议，为加快一二三产融合

发展、助力乡村振兴凝聚精神动力。

（三）创意农业作品展示

3

1.创意农业作品展

创意农业作品在双创周活动启动前完成作品的征集及

评选，主要围绕生产创意、生活创意、生态创意、科技创意、

产业创意、品牌创意、景观创意等领域进行征集。并邀请评

审专家组成评审团对创意农业作品进行评选，评出一等奖 3

名、二等奖 5 名、三等奖 10 名，优秀奖若干。征集到的创

意农业作品将以展板、实物及视频方式在滇台农业研究中心

展示大厅、云台创意农场园区布展，并组织参会代表及参会

大学生参观。

2.创意农业作品推介与项目对接会

获奖作品完成人将分组对其作品进行演讲推介，展开头

脑大风暴，与参会农业经营主体进行项目对接，相互交流发

展创意农业的经验和做法，探讨农产品精深加工、生态有

机高效农业、乡村旅游等方面的科技与产业创意合作，并达

成初步的合作意向。

3.创意农业作品、论文颁奖与论坛总结

主办方对获奖作品创作人及论文被收录的作者颁发获

奖证书，并给予相应的奖金奖励。

主办方进行论坛总结。

（四）参观考察

组织港澳台青年参会代表参观考察云南休闲农业、创意

农业、一二三产融合发展示范点，增进两岸青年对我省创意

4

农业发展现状的认识和了解，创造合作机会。

四、举办单位

主办单位：中共云南省委台湾工作办公室

云南省科学技术厅

云南省农业农村厅

云南省科学技术协会

云南农业大学

承办单位：云南省滇台特色农业产业化工程研究中心

（以下简称“滇台农业研究中心”）

协办单位：共青团云南省委员会、云港澳台青年交流促

进会、云台文化青创中心、台湾宜兰大学、台湾澎湖科技大

学、香港大学、澳门大学、云南金鼎文化产业园区。

五、参会对象

拟邀请中央台办、中国科协、云南省政府、省农业农村

厅、省科技厅、云南省科协、相关农业高校、科研院所及企

业的领导、创意农业知名学者、行业实战专家；云南、台湾、

香港、澳门青年科学家及创业者；澎湖青年代表；休闲农业

产业园区、特色小镇、农村产业融合发展示范园、“一村一

品”专业村、种植大户、农业合作社等主要负责人；在滇台

企代表、涉台协会代表、云台青年创业就业基地负责人等。

会议规模 120人：其中云南参会代表 60人，港澳台参

会代表 60人。

5

六、相关事项

（一）报名方式

请参会代表于 2019 年 9 月 20 日之前将“第三届云港澳

台青年双创周暨云港澳台创意农业发展论坛报名回执”传至

会务组邮箱。会务组将根据报名表发送正式通知，告知具体

会议事宜。

（二）会务费用

本次活动为云南省台办 2019 年度云港澳台青年双创云

南活动周、中国科协“海峡两岸暨港澳青年科学家学术活动

月”启动项目，邀请参会的港澳台嘉宾代表食宿费、市内交

通费由会务组承担；云南参会嘉宾会议当天用餐由会务组安

排，住宿可由会务组代订，费用自理。

（三）论文征集

  1.论文需报送全文，只接受电子版，文稿请用 word 录

入排版。字数一般为 3000字左右，选题范围见附件 2。

2.文章结构。论文应依次包含论文题目、作者姓名、作

者单位及通讯地址、摘要、关键词、正文、参考文献、作者

简介、联系方式等。论文应完整并简明扼要，应保留涉及主

要观点的图片、曲线和表格，并注明数据来源。征集的论文

将汇编成论文集，论文格式要求见附件 3。

3.截止日期：截止日期为 2019 年 9 月 25 日。请通过电

子邮件发送至会务组公共邮箱 ynaudtzx@163.com。

6

（四）作品征集

请于 10月 7 日前提供创新创业计划书、专利、设计方

案、实物产品照片等创意农业作品介绍资料，以供会务组初

选，通过初选的创意农业作品于 10 月 15日前送至云南农业

大学滇台农业研究中心等指定地点进行布展。

创意农业作品介绍资料由文字和图片构成。创新创业计

划书及专利、设计方案说明应简炼清晰，实物产品介绍文字

限 500 字以内，内容包括开发团队、创意来源、工艺特点、

应用范围、获奖情况等。图片要求每套产品配 5—10张图片，

格式为 JPG，每图不少于 3M，图片文件以作品名命名。

本次评选及展示活动不收取任何费用，运输、特装等其

他费用自理。

    （五）会议联络

1.省委台办联络人：

王怀毅（0871-63102469，13769149378）

2.会务/论文征集联系人：

吕霞（13577197424）李振林（13888466635）

3.作品征集联系人：

吴兴恩（13577021940） 张国平（13700681258）

办公电话：0871-65220912

8

附件一

第三届云港澳台青年双创周暨云港澳台创意农业发展论坛

报名回执

工作单位

通讯地址

联系人

E-mail

手机

姓  名 性别 职务/职称 任职部门 手机 E-mail

是否参加

作品评选
□是 □否 作品类型

□计划书  □专利  □实物

□设计方案 □其它

是否提交

会议论文
□是 □否 论文题目

住宿要求
□合住（双人标间）

□单住     个单/标间

单位纳税人识别号或统一社会信用代码

―――――――――――――――――――――――

注：1.住宿要求栏：港澳台参会代表为落地接待，住宿为标准间（2人 1间）；云南参会代

表为会务组代订。2.接收回执邮箱：ynaudtzx@163.com

mailto:ynaudtzx@163.com

9

附件二

论文主要选题范围

1.创意农业理论与实践

2.创意农业专用型品种开发利用

3.创意功能农产品与农业文创产品开发

4.创意农业品牌化发展策略

5.特色小镇农业文创的创新与拓展

6.农业园区创意景观设计

7.创意农业与乡村休闲旅游

8.创意农业中的商业模式创新

9.创意农业的全产业链发展模式

10.创意农业新型经营主体培育与人才培养

11.创意农业与精准扶贫

12.互联网+创意农业

10

附件三

论文模板

□□□□□中文题目（二号）□□□□□□

□□作者姓名（小四）□□

□□作者单位（小五）□□

摘 要:  □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□（五号，宋体）

关键词:  □□□□□      □□□□□     □□□□□（五号，宋体）

中图分类号：     文献标识码：    文章编号：

□□□□□□英文文题（二号）□□□□□

□□作者英文名字（eg. WANG Xiao-Bin）（小四）□□

□□作者单位□□（小五斜体）□□

Abstract:  □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□（五号）

key words:  □□□□□   □□□□□□    □□□□□□（五号）

收稿日期：0000－00－00； 修回日期：0000－00－00

基金项目：中文名称（编号：XXXXX）[英文对照]

作者简介（第一作者）：姓名（出生年－），性别，籍贯，职称、学历，主要从

事工作或研究方向。E－mail。

①通讯作者：姓名（出生年－），性别，籍贯，职称、学历，主要从事工作或研

究方向。E－mail。

11

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□（正文，五号，英文字体为 Times New Roman

格式）

X□□一级标题□□（四号）

X.X□□二级标题□□（五号，粗体）

□□□□□□□□□□□□□□□□□□（五号）

X.X .X□□三级标题□□（五号）

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□（五号）

（图表请插入文中相应位置）Table 1 □□□□□□（五号，粗体）

表格为三线格，无竖线，

Fig. X  □□□□□□（五号，粗体）

1: □□□; 2: □□□; 3: □□□; 4: □□□．（五号）

References：

（请见以下范例，小五号）

[1]  William G O, Kevin D V, Qing W. Restless legs syndrome in monozygotic twins: clinical

correlates. Neurology, 2000, 55(9):1404～1406.

[2]  WU Xiao-Lei, HE Chao-Ying, WANG Yong-Jun, ZHANG Zhi-Yong, DONGFANG Yang, ZHANG Jin-Song,

CHEN Shou-Yi, GAI Jun-Yi. Construction and analysis of a genetic linkage map of soybean. Acta

Genetica Sinica, 2001, 28(11):1051～1061.

吴晓雷，贺超英，王永军, 张志永，东方 阳，张劲松，陈受宜，盖钧镒. 大豆遗传图谱的构建和分析.

遗传学报，2001，28（11）：1051～1061.